
 

1/6 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 
 
Proposta n. 940 del 17/10/2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AREA AFFARI GENERALI, LEGALI E CAPITALE UMANO 
Ing. Paolo Tauro 

 

 

OGGETTO: costituzione definitiva dei fondi contrattuali – anno 2023 – per il personale del 
comparto sanità 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Dott. Carmelo Gelsomino  

Il Direttore f.f. della SC Affari Generali, Legali e 
Capitale Umano  
 

Ing. Paolo Tauro  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 
2 della Gallura 
 

SI [X]                           NO [   ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [   ]                        NO [X] 

 
 

 

 

 

 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
889                    17    10    2024



 

2/6 

 

IL DIRETTORE F.F. DELLA SC AFFARI GENERALI, LEGALI E CAPITALE UMANO 
Ing. Paolo Tauro 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale è stato 
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi sanitari; 

PRESO ATTO che la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della 
Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaro ed, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna ed il medesimo, apposito contratto di prestazione d’opera intellettuale 
per la durata di anni 5, a decorrere dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con cui si è preso 
formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.154 e la n.155 del 
20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio; 

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 
dell'Asl n. 2 Gallura; 
 
VISTA la nota protocollo n. PG.2024.29396 del 09/10/2024 della ASL n. 2 della Gallura di conferimento 
all’Ing. Paolo Tauro delle funzioni relative all’incarico di direzione della S.C. Affari Generali, Legali e 
Capitale Umano afferente al Dipartimento Area Amministrativa; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE con deliberazione n. 764 del 5 dicembre 2023 è stata approvata la costituzione in via 
provvisoria dei fondi contrattuali – anno 2023 – del personale del comparto sanità, di cui agli articoli 102 
e 103 del CCNL 2 novembre 2022, come descritto nella tabella sottostante: 
 

Fondi del Comparto Provvisorio 2023 

ART. 102 - Fondo incarichi, progressioni economiche e 
indennità professionali 

€ 4.311.454,00 

ART 103 - Fondo premialità e condizioni di lavoro € 3.278.909,00 

TOTALE RISORSE € 7.590.363,00 



 

3/6 

 

 
VISTI 
- l’art. 23 c. 2 del D. Lgs. N. 75/2017 il quale prevede che “[…] al fine di assicurare la semplificazione 

amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza 
ed economicità dell'azione amministrativa, assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a 
decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 
trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare 
il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1, 
comma 236, della Legge 28 dicembre 2015, n. 2018 è abrogato”;  

- l’art. 11 c. 1 del D. L. n. 135/2018, convertito con modificazioni dalla L. n. 12/2019, il quale prevede che: 
“In ordine all'incidenza sul trattamento accessorio delle risorse derivanti dalla contrattazione collettiva 
nazionale e delle assunzioni in deroga, il limite di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 
maggio 2017, n. 75, non opera con riferimento agli incrementi previsti, successivamente alla data di 
entrata in vigore del medesimo decreto n. 75 del 2017, dai contratti collettivi nazionali di lavoro, a valere 
sulle disponibilità finanziarie di cui all'articolo 48 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e dagli 
analoghi provvedimenti negoziali riguardanti il personale contrattualizzato in regime di diritto pubblico”; 

- l’art. 11 c. 1 del D. L. n. 35/2019, cd. “Decreto Calabria”, secondo il quale il limite definito dall’art. 23 c. 
2 del D. Lgs n. 75 del 2017, è adeguato in aumento o in diminuzione, prendendo a base di calcolo i 
fondi destinati alla contrattazione decentrata nell’anno 2018 e il personale in servizio al 31 dicembre 
2018, per garantire l’invarianza del valore medio-pro-capite riferito all’anno 2018;  

- l’art. 1 c. 293 della L. n. 234/2021, secondo il quale: “Ai fini del riconoscimento delle particolari condizioni 
del lavoro svolto dal personale della dirigenza medica e dal personale del comparto sanità, dipendente 
dalle aziende e dagli enti del Servizio sanitario nazionale ed operante nei servizi di pronto soccorso, 
nell'ambito dei rispettivi contratti collettivi nazionali di lavoro è definita, nei limiti degli importi annui lordi 
di 27 milioni di euro per la dirigenza medica e di 63 milioni di euro per il personale del comparto sanità, 
una specifica indennità di natura accessoria da riconoscere, in ragione dell'effettiva presenza in servizio, 
con decorrenza dal 1° gennaio 2022”; 

- l’art. 107 c. 4 del CCNL 2.11.2022 il quale prevede: “Nei servizi di pronto soccorso, oltre a quanto 
previsto al comma 2, a decorrere dal 31.12.2021 e a valere dal 2022 come previsto dall’art. 1, comma 
293, L. 234/2021, al personale di tutte le aree e di tutti i ruoli assegnato a tali servizi compete una 
indennità mensile lorda, da corrispondersi per dodici mensilità in ragione della effettiva presenza in 
servizio, il cui importo è stabilito presso ciascuna Azienda o Ente in funzione delle risorse confluite nel 
Fondo ai sensi dell’art. 103, comma 4 (Fondo premialità e condizioni di lavoro) […]”; 

- gli artt. 102 e 103 del CCNL dell’area del Comparto Sanità triennio 2019/2021; 
 
PRECISATO CHE, ai fini della costituzione definitiva dei fondi per il trattamento accessorio anno 2023, 
si è tenuto conto: 
a) della nota protocollo n. PG/2023/14347 di Ares Sardegna dove sono stati definiti i fondi contrattuali 

provvisori anno 2023 delle costituenti Aziende Sanitarie della Regione, tra cui l’Asl 2 Gallura; 
b) dell’applicazione dell’art. 102 comma 2 lettera e) del CCNL 2.11.2022, con il consolidamento della 

quota storicizzabile di € 152,12.= sul “Fondo incarichi, progressioni economiche e indennità 
professionali”; 

c) della delibera della Regione Autonoma della Sardegna n. 37/19 del 02/11/2023 riguardante 
l’assegnazione del finanziamento delle risorse storicizzabili, pari ad € 156.708,55.=, dell’indennità di 
pronto soccorso, di cui all’art. 103 comma 8 del CCNL 2.11.2022; 

 
RILEVATO CHE per l’anno 2023 non è possibile applicare il c.d. “Decreto Calabria” in quanto il numero 
di personale dipendente in servizio nell’anno 2023 (espresso in FTE) è inferiore al numero di personale 
dipendente della stessa area (indicato nella già citata nota ARES n. PG/2023/14347), come da tabella 
sottostante: 
 

Area 
Numero unità al 

01/02/2023 
Numero unità al 

31/12/2023 in FTE 
Applicazione 

Decreto Calabria 

COMPARTO 1.153,53 1.075,00 € 0,00 

 
SU PROPOSTA del Direttore f.f. dell’UOC Affari Generali, Legali e Capitale Umano; 
 
RITENUTO pertanto di procedere alla costituzione definitiva dei fondi contrattuali – anno 2023 – del 



 

4/6 

 

personale del comparto sanità, coerentemente con quanto verrà trascritto in sede di Bilancio Consuntivo 
2023, come analiticamente descritto e dettagliato nella tabella sottostante: 
 

Fondi 
area del 

comparto 
– CCNL 

2/11/2022 

Fondo storico 
consolidato al 

01/01/2022 

Incrementi non 
storicizzabili 

Incrementi storicizzabili 

Consistenza 
anno 2023 Decreto Calabria 

n. 35/2019 

Applicazione CCNL triennio 2019/2021 del 2.11.2022 
Scorpori 

ARES 

Art. 101 Art. 102 Art. 103  Art. 103  Nota n. 
14347 c. 1 e 2 c. 2 lett. e c. 5 c. 7 c. 8 

ART. 102 € 3.498.820,37 € 0,00 € 99.737,88 € 152,12 € 161.760,40    € 137.573,39 € 3.898.044,16 

ART. 103 € 3.950.217,85 € 0,00 € 93.923,96    € 76.039,51 € 156.708,55 € 83.963,86 € 4.360.853,73 

TOTALE € 7.449.038,22 € 0,00 € 193.661,84 € 152,12 € 161.760,40 € 76.039,51 € 156.708,55 € 221.537,25 € 8.258.897,89 

 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento, dopo l’adozione, verrà trasmesso ad Ares Sardegna per gli 
adempimenti conseguenti e il relativo costo, pari a complessivi € 8.258.897,89.=, oltre oneri ed IRAP, 
dovrà essere annotato ai conti del Bilancio d’Esercizio dell’anno 2023; 
 
VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per quanto di competenza, ai 
sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 

 

PROPONE 

 

DI PROCEDERE alla costituzione definitiva dei fondi contrattuali – anno 2023 del personale del comparto 
sanità come analiticamente descritto e dettagliato nella tabella sottostante: 
 

Fondi 
area del 

comparto 
– CCNL 

2/11/2022 

Fondo storico 
consolidato al 

01/01/2022 

Incrementi non 
storicizzabili 

Incrementi storicizzabili 

Consistenza 
anno 2023 Decreto Calabria 

n. 35/2019 

Applicazione CCNL triennio 2019/2021 del 2.11.2022 
Scorpori 

ARES 

Art. 101 Art. 102 Art. 103  Art. 103  Nota n. 
14347 c. 1 e 2 c. 2 lett. e c. 5 c. 7 c. 8 

ART. 102 € 3.498.820,37 € 0,00 € 99.737,88 € 152,12 € 161.760,40    € 137.573,39 € 3.898.044,16 

ART. 103 € 3.950.217,85 € 0,00 € 93.923,96    € 76.039,51 € 156.708,55 € 83.963,86 € 4.360.853,73 

TOTALE € 7.449.038,22 € 0,00 € 193.661,84 € 152,12 € 161.760,40 € 76.039,51 € 156.708,55 € 221.537,25 € 8.258.897,89 

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento ad Ares Sardegna per gli adempimenti conseguenti e il 
relativo costo, pari a complessivi € 8.258.897,89.=, oltre oneri ed IRAP, dovrà essere annotato ai conti 
del Bilancio d’Esercizio dell’anno 2023; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato assunto su proposta del Direttore F.F. dell’UOC 
Affari Generali, Legali e Capitale Umano; 
 

DI TRASMETTERE la presente alla SC Affari Generali, Legali e Capitale Umano per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Asl Gallura. 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE F.F. DELLA SC AFFARI GENERALI,  
LEGALI E CAPITALE UMANO 

Ing. Paolo Tauro 
 



 

5/6 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DR. RAFFAELE DE FAZIO 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



 

6/6 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 
 

ftonellotto
Font monospazio
17    10    2024        01    11    2024


		2024-10-17T13:59:12+0200
	CARMELO GELSOMINO


		2024-10-17T15:10:27+0200
	PAOLO TAURO


		2024-10-17T15:10:52+0200
	PAOLO TAURO


		2024-10-17T15:16:33+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2024-10-17T15:03:13+0200
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-10-17T15:08:53+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-10-17T15:25:22+0200
	FLORA TONELLOTTO




